Τοῦτο δὲ καθ' αὐτὸν πονηρόν ἔστιν· ὥσπερ καθ'  
αὐτὸν πέρυσιν ἀγαθὸν τὸ εἶναι μακρόθυμον· τὰ δὲ  
κατ' ἐννοτίωσιν ἀκριβῶν τὴν ἀντίθεσιν ἔχοντα, τῇ συν-  
θήκῃ τῶν λόγων τὴν διαφορὰν ἀσύγκριτον ἔχουσιν.  
Οὐκ ἄρα κατὰ σύγκρισιν ἀγαθὸν ἀνδρός τὸν μα-  
κρόθυμον, ἀλλ' ὡς ἐν τοῖς δόλοις πᾶσι τοῖς προσ-  
εχόντοις τῷ λόγῳ τῆς ἀντιθέσεως εἰρημένοις, οὕτω καὶ  
νῦν τὴν δυντῶς οὖσαν ἀληθῆ δόξαν ἐπὶ τῷ μακρό-  
θυμῷ κατήγγειλεν, ὡς ἔμπαλιν ἐπὶ « τὸν Ὅψηλὸν  
τῷ πνεύματι, » τὴν ἐννοτίαν δονομαστὴν κατὰ τὸ προ-  
υπακούσμενον ἐν τῇ συνακολουθῇσει τῆς ἐναντίας **D**  
ὑπὸληψεως τέθεικε. Διὰ τοῦτο φησὶ που Παῦλος ὁ  
μέγας ἀπόστολος· « Μή τὰ Ὅψηλὰ φρονοῦντες, ἀλλὰ  
τοῖς ταπεινοῖς συναπαγόμενοι. » Μακρόθυμον δέ  
φησιν ἀγαθὸν τὸν μὴ διὰ μικροφυχίαν ὑπερβάλλου-  
σαν κάποι τοῖς τυχοῦσι μάτην παροργιζόμενον καὶ  
τὸ θεῖον ἐκτεθηριωμένον καὶ πάσης ἀγριότητος πλή-  
ρη ἐπιδεικνύμενον· ἀλλ' ἐπὶ μὲν τῶν ἀναφερομένων  
εἰς ἐκαντὸν παροιαιῶν καὶ πλημμελειῶν ὑπό τινων  
ἔξερων ἐλαττόνων, ἢ καὶ μειζόνων ἀποσώζοντα τὸ  
ἀδργητον, καὶ μηδαμῶς παροξυνόμενον τοῖς τοιού-

<sup>61</sup> Nahum 1, 5.

<sup>62</sup> Psal. vii, 11.

<sup>63</sup> Rom. xii, 16.

(64) Quo pertinenter illa Chrysostomi (in psal. cxvii): Δεῖ τοινυν ἐν ἀπασι μὲν μὴ φιλονεικεῖν μαν-  
γάνειν τοῦ Θεοῦ τὴν διοίκησιν· ἀμηχάνοις γάρ φι-  
λογεικούμενον πράγμασι, καὶ σφόδρᾳ ὑπερβαίνουσι  
πᾶσαν φύσιν κτιστήν. Id est: Non oportet ergo ni-  
mium contendere, ut in omnibus discas Dei admini-

## 174 Bonum est sapiens super excelsum animo.

Eximum patientiae propositum omnis et sancto-  
rum prophetarum et clarissimorum apostolorum  
chorus sunamis plane ornavit praeconiis, quæ lon-  
gum esset hoc loco explicare ac referre. Quin etiam  
Deum ipsum theologi patientem appellant. Naum  
enim propheta dixit: « Dominus patiens, et magna  
virtus ejus; et mundans non faciet innocentem Do-  
**B** minus »<sup>61</sup>. Ac multò antea propheta David: « Deus  
judex justus et fortis et patiens, nec iram inducens  
per singulos dies »<sup>62</sup>. Tum et longe prius Moyses  
theologorum princeps: « Dominus Deus patiens et  
multæ misericordia et verax »<sup>63</sup>. Jam si qui-  
cunque hominum patientiam sibi comparaverit, is  
proprietatem babere videtur, quæ Deo ipsi conve-  
nit; apte nunc etiam congruerterque ait sapiens  
Ecclesiastes: « Bonum patiens super excelsum ani-  
mo; » divinæ hunc bonitatis atque patientiæ imi-  
tationem non obscure constituens: nec tamen sic  
appellans, quasi cum eo comparet, quem « excel-  
sum animo » nominavit: esto, id dictio præ se  
ferre videatur. Nam hic « excelsus animo » est,  
qui animo elatus et superbia fastuque alta petens,  
velis quodammodo viam hominibus negatam te-  
nuisse sibi videtur, et unus cæteros omnes post se  
reliquisse.

Hoc vero ipsum per se malum est; quemadmo-  
dum per se bonum est, esse patientem. Tum quæ  
inter se sumnam habent oppositionem, si confe-  
rantur, omnis comparatio discrimine tollitur. Non  
igitur patientem ex comparatione bonum appellavit,  
sed ut in reliquis omnibus, quæ secundum quamidam  
oppositionis rationem efferre voluit, ita et nunc  
veram et solidam gloriam patienti attribuit; sic-  
ut e contrario appellationem adversam, **175** quæ  
ex opposito iudicio oritur ac subaudienda est, im-  
posuit illi, quem « excelsum animo » nominavit.  
Propterea ait quodam in loco Paulus magnus apo-  
stolus: « Non alta sapientes, sed humilius comen-  
tientes »<sup>64</sup>. Bonum autem appellat patientem, non  
qui ex nimia animi imbecillitate, ob ea etiam, quæ  
temere contingunt, ira accenditur, ac ferinos mores  
et agrestem plane ferociam ostentat: sed qui alio-  
rum contumeliis atque conviciis sive minorum sive  
majorum appetitus, pacatum servat animum, nec  
ullis earum rerum stimulis commovetur. Cæterum  
si quis se virum et honestum et veritatis studio-

strationem: de rebus enim immensis contendimus, et quæ creatam omnem naturam longe superant.

(65) Εὐολ. xxxiv. 6. At LXX habent, Κύριος δ  
Θεὸς οἰκτίρμων, καὶ ἐλεήμων, μακρόθυμος καὶ πο-  
λυέλεος καὶ ἀληθινὸς...

sum et Deo charum ac virtuti deditum præstet, et quosdam viderit injusta loquentes atque impia aduersus summam Dei bonitatem ac majestatem, vel tyrannidem exerceentes in pupilos et viduas et pauperes, ac nullo jure et per vim proximum quemque rebus suis spoliantes: tuni is profecto qua decet ira et indignatione succenseat, oportet, contra improbos et veritatis adversarios ac mendacii consciens. Sed enim vero singula considerare diligenter, et caute tam opera quam sermones perpendere eorum qui vitam nobiscum agunt, necesse est. ut neque superbia virtus aut animi imbecillitate iis irascamus, qui nihil a pietate discesserunt; neque rursum taciti seramus et patienter eos toleremus, qui contrariam vitæ rationem iniere. Sic enim mansuetudo nostra et patientia, sic ira etiam atque indignatio Domino et bono et justo hominumque amanti grata sine dubio futura est, nam hoc ipsum confirmans sapiens Ecclesiastes iis, quæ sequuntur, adjecit protinus:

τινὶ ἀριδήλως. Τοῦτο γάρ καὶ ἐμπεδῶν καὶ τοῖς

ἡγαγε.

VERS. 9. *Ne festinaveris in spiritu tuo irasci; quia furor in sinu stultorum requiescit* (66).

Idem enim id est, ac si diceret: Cave ne levi de causa indignaris, ac temere vel ex mentis superbia vel ex animi imbecillitate iis succenseas, qui nihil aversus Deum deliquerunt, aut quos in crimen voluntate lapsos esse non constat. Quin etiam, quantum fas est, cura, ut **176** patiens sis atque indulgens, cum iis etiam, qui minimis in rebus delinquunt: et omni studio emitere, ut vir sis mansuetus atque magnanimus; ne te quoque sacræ Litteræ stultum appellant. Ait enim: «Quia furor in sinu stultorum requiescit.» Idecirco et Paulus magnus apostolus quodam in loco dicit: «Modestia vestra nota sit omnibus hominibus». Illa enim rerum omnium tolerantia ac patientia, quæ modestiam morum: præse fert et affectionum tranquillitatem, quorum in anicis riget, in iis reginam dominamque virtutum omnium inesse testatur, prudentiam scilicet. Quamobrem oportet, ut qui prudentia regitur, is ne improbis quidem et impiis et avaris et homicidis properantius succenseat, et facile indignetur. At ubi nec auctoritate quidquam, nec mitioribus conciliis aut ulla sacrarum Litterarum abhortatione delimitur, in eadem illi voluntate se manere ostendat, et emendationem respuerit; tum vero justæ iræ atque indignationis acutiorum expediāt gladium, quo callum obductum excindat, et animi duritatem ad medicorum rationes sanet: qui primum quidem unctionibus quibusdam atque malaginatis tumores vulnerum et inflammationem mitigare conantur, et ad sanitatem perducere. At cum morbus difficultilis est, et leniora atque molliora artis medicamenta longe superat, tum severioribus quoque pharmacis et